
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

 

 

 

 

 

ANO MMXXIII FAXINAL, 23 de novembro, de 2023 EDIÇÃO 1.280/2023 

  DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº 11561/2023 
 

 
 

SUMULA: Descarte de Número de Dispensa.    41/2023. 
 

 
 
Eu, Ylson Álvaro Cantagallo, Prefeito 
Municipal de Faxinal, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

 

 
Art. 1º. Descarta O número da  Dispensa 
41/2023, tendo em vista que o mesmo 
não terá mais valia por ter sido 

cadastrado erroneamente, não podendo 
ser reutilizado em razão da data. 

 
Art. 2º.  Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas 
disposições em contrário. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e 
oito dias  do mês de outubro do ano de 
dois mil e vinte e três.  (28/10/2023). 

 
 

 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA 
 

 
Dispensa Nº. 43/2023 

Processo Administrativo n° 184 /2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONVERSÃO 

GERAÇÃO E IMPRESSÃO DOS BOLETOS DA TAXA DE 
COLETA DO LIXO - REF. ANO 2024, conforme quantidades 

estimadas e especificações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital. 

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 
29 de novembro de 2023 

INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 29 de novembro de 
2023. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-
8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do 

site www.faxinal.pr.gov.br. 
 

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 23 de novembro de 2023. 
 

 
 
 

 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 

HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 98/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ELETRODOMÉSTICOS QUE SERÃO UTILIZADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em favor da 

seguinte empresa: 
 

 
FORNECEDOR: DRP LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 

50.405.739/0001-51 
Valor Total do Fornecedor: 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 

cinquenta reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta 

reais). 

 

Ite
m 

Especificação Marc
a 

Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 GELADEIRA 
FROST FREE - 

COR INOX, 
ALTURA 1,89 CM 
LARGURA 70 CM , 
PROFUNDIDADE 

78 CM , PESO 82 
KG, TENSÃO 
127/220 V, 
GARANTIA DO 

PRODUTO DE UM 
ANO , 
CAPACIDADE DO 
REFRIGERADOR 

320 L , 
CAPACIDADE 
LIQUIDA DO 
FREEZER 155 L , 

CAPACIDADE 
TOTAL DE 
ARMAZENAMENT

O 475 L 

midea UND 1 4.650,0
0 

4.650,0
0 

 
FORNECEDOR: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA - CNPJ: 

47.034.949/0001-76 
Valor Total do Fornecedor: 768,95 (setecentos e sessenta e oito 

reais e noventa e cinco centavos). 
 

LOTE 7 LOTE 7 
Valor Total do Lote: 768,95 (setecentos e sessenta e oito reais e 

noventa e cinco centavos). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 PURIFICADOR 
DE ÁGUA - 

COR PRATA , 
ÁGUA 
GELADA , 
FRIA E 

NATURAL , 
FILTRO DE 
CARVÃO 
ATIVADO QUE 

RETIRA 
GOSTOS E 
ODORES E 
FILTRO DE 

POLIPROPILEN
O QUE RETIRA 

ELECTROLU
X PE11B 

UND 1,00 768,9
5 

768,9
5 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

PARTÍCULAS , 

SISTEMA DE 
ALERTA 
SOBRE A 

NECESSIDADE 
DE TROCA DO 
FILTRO , 
TEMPERATUR

A ABAIXO DE 
10° C , FLUXO 
CONTINUO OU 
CONTROLADO 

DE ÁGUA , 
ALTURA 33 
CM , 
LARGURA 25 

CM , 
PROFUNDIDA
DE 28,4 CM , 

PESO 4,7 KG , 
CAPACIDADE 
DO 
RESERVATÓRI

O 0,8 LITROS , 
BIVOLT 

 

FORNECEDOR: GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL 
EIRELI - CNPJ: 32.519.346/0001-97 

Valor Total do Fornecedor: 1.549,73 (um mil, quinhentos e 

quarenta e nove reais e setenta e três centavos). 
 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 669,74 (seiscentos e sessenta e nove reais 

e setenta e quatro centavos). 
 

Ite

m 

Especificação Marca Unidad

e 

Quan

t. 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 TANQUINHO 

SEMIAUTOMÁTI
CO -  
CAPACIDADE 12 
KG , COR 

BRANCA, 
DIMENSÕES DO 
PRODUTO 49 X 
56 X 97 CM , 110 

VOLTS, LOCAL 
DE ACESSO 
CARGA 

SUPERIOR 

COLORMA

Q 12KG 

UND 1 669,7

4 

669,7

4 

 
LOTE 5 LOTE 5 

Valor Total do Lote: 879,99 (oitocentos e setenta e nove reais e 
noventa e nove centavos). 

 

Ite
m 

Especificação Marca Unidad
e 

Quant
. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 MICRO-
ONDAS - 
COR PRATA , 
CAPACIDAD

E 31 LITROS, 
POTÊNCIA 
1500 W , 
ALTURA 32,5 

CM , 
LARGURA 52 
CM , 110 

VOLTS 

ELECTROLU
X MI41T 

UND 1 879,9
9 

879,9
9 

 
 



3 

 

 

FORNECEDOR: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 24.067.409/0001-93 

Valor Total do Fornecedor: 599,00 (quinhentos e noventa e nove 
reais). 

 
LOTE 4 LOTE 4 

Valor Total do Lote: 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais). 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO - 
BICO TURBO E 

ESCOVA 
GIRATÓRIA , 
COR LARANJA E 
PRETO , JATO 

LEQUE E 
CONCENTRADO , 
ALTURA 58 CM , 

LARGURA 26,5 
CM, 
PROFUNDIDADE 
26,5 CM, PESO 6,6 

KG , PRESSÃO 
MÁXIMA 1500 
LIBRAS POR 
POLEGADA , 110 

VOLTS 

LAVOR 
FAST 
120 

127V + 
escova 
giratória 

UND 1 599,00 599,00 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 7.567,68 
(sete mil , quinhentos e sessenta e sete reais  e sessenta e oito 

centavos) 

 
O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 7.567,68 (sete mil , quinhentos e sessenta e sete reais  e 
sessenta e oito centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 22 de novembro de 2023. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3241/2023 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 98/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL 
EIRELI 

CNPJ Nº: 32.519.346/0001-97 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS QUE SERÃO 
UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 1.549,73 (um mil, quinhentos e 

quarenta e nove reais e setenta e três centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 

dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 23 de novembro de 2023. 

 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3239/2023 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 98/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DRP LICITAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº: 50.405.739/0001-51 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS QUE SERÃO 
UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e 
cinquenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 23 de novembro de 2023. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3242/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 98/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E 

FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ Nº: 24.067.409/0001-93 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS QUE SERÃO 

UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove 

reais). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
Faxinal – Pr, 23 de novembro de 2023. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3240/2023 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 98/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA 
CNPJ Nº: 47.034.949/0001-76 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS QUE SERÃO 
UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
Valor Máximo Estimado: R$ 768,95 (setecentos e sessenta e oito 

reais e noventa e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 

dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 23 de novembro de 2023. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 
 
 



4 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 

15/2023, visando a CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, A FIM DE ATENDER A 
NECESSIDADE DE ALIMENTAÇÃO DAS EQUIPES E 
SERVIDORES. QUANDO DESLOCAMENTO  A PARTIR DA SEDE 

DO MUNICÍPIO OU AQUELAS DECORRENTES DE 
NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM 
ATIVIDADE DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, em favor da seguinte 

empresa: 
 

 
FORNECEDOR: EDUARDA FERREIRA DE TORRES 0138033960 

- CNPJ: 44.212.976/0001-01 
Valor Total do Fornecedor: 177.740,00 (cento e setenta e sete 

mil, setecentos e quarenta reais). 
 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Máximo Estimado do Lote: 177.740,00 (cento e setenta e 
sete mil, setecentos e quarenta reais). 

 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 MARMITEX Nº 9, 

COM PESO 
UNITÁRIO DE 1.100 
gr, CONTENDO 

CARDÁPIO MÍNIMO: 
ARROZ, FEIJÃO, 
SALADA, 
MACARRÃO  E 

DOIS TIPOS DE 
CARNE 

UNI 6.000 18,80 112.800,00 

2 REFEIÇÃO EM 

BUFFET, CONSUMO 
NO LOCAL, PREÇO 
POR PESSOA, 

CONSUMO LIVRE 
CONTENDO 
CARDÁPIO MÍNIMO: 
ARROZ, FEIJÃO, 

SALADA, 
MACARRÃO E DOIS 
TIPOS DE CARNE 

UND 2.000 32,47 64.940,00 

 
 

• O valor máximo estimado  para o fornecimento dos itens é 
de R$ 177.740,00 (cento e setenta e sete mil, setecentos 
e quarenta reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 23 de novembro de 2023. 
 
 
 

 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 

TERMO DE RATIFICIAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 15/2023 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE RESTAURANTES PARA 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, A FIM DE ATENDER A 

NECESSIDADE DE ALIMENTAÇÃO DAS EQUIPES E 

SERVIDORES. QUANDO DESLOCAMENTO  A PARTIR DA SEDE 

DO MUNICÍPIO OU AQUELAS DECORRENTES DE 

NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM 

ATIVIDADE DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO. 

 
FORNECEDOR: FORNECEDOR: EDUARDA FERREIRA DE 
TORRES 0138033960 - CNPJ: 44.212.976/0001-01 

 
Valor Máximo do Lote : 177.740,00 (cento e setenta e sete mil, 
setecentos e quarenta reais). 
 

RATIFICO nos termos do artigo 25 da Lei Federal n° 8.666/93 

a Inexigibilidade Nº 15/2023, em conformidade com o 
processo administrativo 152/2023 
 

Faxinal, 28 de setembro de 2023. 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3243/2023 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 15/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: EDUARDA FERREIRA DE TORRES 0138033960 
CNPJ Nº: 44.212.976/0001-01 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CREDENCIAMENTO 

DE RESTAURANTES PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, A 
FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DE ALIMENTAÇÃO DAS 
EQUIPES E SERVIDORES. QUANDO DESLOCAMENTO  A 
PARTIR DA SEDE DO MUNICÍPIO OU AQUELAS DECORRENTES 

DE NECESSIDADES DE ÓRGÃOS PARCEIROS QUANDO EM 
ATIVIDADE DO ÂMBITO DO MUNICÍPIO  
Valor Máximo Estimado: R$ 113.388,32 (cento e treze mil, trezentos 
e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
Faxinal – Pr, 23 de novembro de 2023. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 



5 

 

 

 
 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 418/2023 
 

                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 

RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor 

VINICIUS JOSÉ JENSURA LEÃO, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Transportes, suas 

férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 

aquisitivo 2022/2023, fracionada em dois períodos a serem gozados 

da seguinte forma:  

 

- PERÍODO I : 27/11/2023 à 16/12/2023 – 20 (vinte) dias; 

- PERÍODO II : 08/01/2024 à 17/01/2024 – 10 (dez) dias;  

 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de Novembro  de 

2023. 

                                                                             

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 423/2023 

 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 

Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 

 
 
       Conceder ao servidor   

KLEBER STOCCO, funcionário desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de Assessor Jurídico, suas férias regulamentares de 30 (trinta) 

dias, do dia 20/12/2023 à 18/01/2024.   

 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 23 de Novembro  de 

2023. 

                                                                                    

                                           
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

DECRETO N° 11.565/2023 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre 
pensão por morte. 

 

 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º. Fica concedido Pensão por Morte à Senhora LAURA DO 
ESPIRITO SANTO CAMPOS, em virtude do falecimento do Senhor 
PEDRO RODRIGUES DE CAMPOS, ocupante do quadro de 

servidores inativos, ocorrido no dia 28 de Outubro de 2023, conforme 
atestado de óbito em anexo. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 01 de Novembro de 2023.  
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
                                   

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-23T17:24:05-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 23/11/2023 17:24:04
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




